Hungaris. quibus ex rebus eo deducta res est, ut pacem sine 
pace habeamus. de Pataviensi ecclesia silentium est. timeo, ne 
diuturniorem vacationem ejus esse contingat, quando electus 
humiliare se cesari penitus respuit. ego, quid ibi dicam, ne
scio; malo silere quam male loqui. accepi regem Ladislaum 
in ea re atque aliis legatos suos Romam misurum.3 transeo 
ad majora, que magis urgent, quamvis" res orientis satis 
notas et nimis, heu nimis notas dignationi vestre* non dubitem, 
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non tarnen ab re arbitror, de illis cum vestra1 pietate et collo-
qui et condolere, qui partes illas olim yidistis2 et quantum inde 
Christiane r'eligioni possit emergere prejudiciuin. optime nostis.3 

quomodo se habeat Grecia ad reliquam Europam non ignora-
tis.4 Thracie situm scitis,5 Constantinopolitane urbis magnitudi-
nem, murorum molem, adjacentis maris et terre qualitatem 
pulchre tenetis.6 que sit Turchorum potentia, que Latinorum 
negligentia, non latet vestram7 dignationem. sed cur hec tarn 
longius prosequor? nempe quia infelix, infaustum, durum, hor-
rendum ad nos delatum est nuncium, Constantinopolim ex-
pugnatam, Peram Turchis deditam, classem Christianorum, que 
opem ferre obsessis ibat, victam interceptamque esse, ajunt 
enim, qui de Rascia ad nos veniunt, imperatorem Turchorum 
pridie calendas junias ad urbem Constantinopolitanam machi-
nas bellicas admovisse insultusque trinos dedisse: primis duo-
bus succubuisse multosque suorum admisisse; deinde iratum 
omne militum robur—ducenta enim et ainplius milia virorum in 
exercitu fertur habuisse—muros adire atque conscendere scalas 
jussisse. ipsumque inter pugnatores profectum aliis minatum, 
aliis premia policitum, tertium insultum magna via summoque 
conatu. aggressum, tandem fatigatis magis quam victis opidanis 
rupto cujusdam veteris porte muro urbem introisse, datis 
edictis, ut a sex annis supra omnes utriusque sexus persone 
necarentur. imperator nove Rome captus, mox capite trunca-
tus asseritur. sacerdotes et universi monachi diversis tormen-
torum generibus lacerati necatique sunt, reliquum omne 
vulgus gladio datum. tanta sanguinis effusio facta, ut rivi 
cruoris per urbem currerent. sie nobilissima urbs per Con-
stantinum primum condita in manus infidelium venit, ab ejus 
conditione anno 1130, vel paulo post.8 tanto quoque tempore 
vel paulo pluri senior Roma steterat, quando primum a Gotis 
irrupta9 est. Athlaricus enim anno ab urbe condita 1164 Ro
main irrupit. at hie ne basilice sanetorum effringerentur edi-
xit. quid autem factura sit Turchorum rabies in urbe regia 
non scio, suspicari facile est: inimica gens nostre religionis 
nil ibi sanctum, nil mundum relinquet; aut destruet nobilia 
templa aut certe profanabit. heu templum illud Sophie, toto 
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orbe famosissimum, noningentis quondam sacerdotibus celebra-
tum, mirabili opere, pretiosa materia constructum vel ruine 
jam patet vel Maumethi spurcitie subjacet. monacborum ab-
dita, sahctorum sancta lupanaribus servient. aut delebitur 
civitas nobilis aut in majus Christiani populi detrimentum 
Turchorum sedes efficietur. o insignis Grecia, ecce jam tuum 
finem. quis non tuam indoleat vicem?1 plurime olim urbes 
in Grecia fuerunt ingentes2 fama rebusque potentes, legimus 
Thebanorum res gestas; Lacedemoniorum et Atheniensium illu-
stria facta; fuit Corinthiorum non contemnenda respublica; 
clare olim Micene; Larissa potens pluresque memorabiles 
urbes, quorum, si nunc requiras muros, nee ruinas invenias. 
nemo solum, in quo jacuerint, queat ostendere, sola ex tanta 
ruina vetustatis Constantinopolis superabat, que de parvo Bi-
zantii ambitu, a Pausania quondam eonstrueta, per Constanti-
num cesarem in emulatione urbis Rome ad incredibile fastigium 
ereeta fuerat.2 tantum mirabilium operum, tantum armorum, 
tantum litterarum, tantum glorie habuit, ut omnium civitatum 
damna hec urbs sola recompensare videretur. hinc post pacem 
cum Gratiano faetam et a Theodosio confirmatam veniens Con~ 
stantinopolim rex Gothorum Athanaricus miratus urbis regie 
splendorem ac magnitudinem velut stupens dixisse fertur: deus 
terrenus est imperator et quisquis adversus eum manum move-
rit, ipse sui sanguinis reus existit. et licet post divisum impe-
rium sive translatum ad Francos, ut melius loquamur, sepe 
Constantinopolis in manus hostium venerit, ut tarnen vestram3 

dignationem dicere solitam memini, nunquam illa urbe Chri
stiani nominis hostes potiti sunt neque basilice sanetorum de-
struete sunt2 neque bibliothece combuste neque despoliata peni-
tus monasteria. itaque mansit usque in hanc diem vetuste 
sapientie apud Constantinopolim monumentum, ac velut ibi 
domicilium litterarum esset, nemo Latinorum satis videri doctus 
poterat, nisi Constantinopoli per tempus4 studuisset. quodque 
fiorente Roma doctrinarum nomen habuerunt Athene, id nostra 
tempestate videbatur Constantinopolis obtinere. inde nobis Plato 
redditus, inde AristoteKs, Demostenis, Xenophontis, Tuchididis, 
Basilii, Dionisii, Origenis et aliorum multa Latinis opera die-
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bus nostris manifestata sunt, multa quoque in futurum mani-
festanda sperabamus. at nunc1 vincentibus Turchis et omnia 
possidentibus, que Greca potentia tenuit, actum esse de litteris 
Grecis arbitror. nunquam mea sententia major Q-reco nomini 
jactura quam modo contigit. Xerses et Darius, qui quondam 
magnis cladibus Greciam afflixere, bellum viris, non litteris 
intulerunt. Romani, quamvis Greciam in potestatem suam re-
degissent, non solum Grecas litteras aspernati non sunt, sed 
ultro amplexi veneratique referuntur, adeo, ut tunc quisque 
doctissimus haberetur, cum Greci sermonis videretur peritissi-
mus esse.2 nunc sub Turchorum imperio secus eveniet, sevis-
simorum hominum, bonorum morum atque litterarum hostium. 
non enim, ut quidam rentur, Teucri sunt neque Perse,8 qui 
nunc Turchi dicuntur.4 Scitharum ex media barbarie genus 
profectum est, quod ultra Euxinum Pirricbeosque montes ad 
occeanum septentrionalem sedes prius habuisse traditur, ut 
ethico philosopho placet. gens ignominiosa et incognita, forni-
caria incunctis struprorum [!] generibus, lupanarium cultrix, que 
abhominabilia queque comedit, ignara vini, frumenti atque 
salis. nulluni diem festum agens, nisi augusto mense, quo 
Cesari-Octaviano J censum dedit in auro littorico, non coacta, 
sed sponte sua videns, ceteras regiones censum prebere.5 sa-
piunt igitur adhuc aliquid originis sue, licet in Asia multis 
morati temporibus aliquid pristine deformitatis amiserint seque 
non nihil excultos reddiderint; devitant enim adhuc vinum, car-
nes equorum, vesontium vulturumque comedunt. in libidinem 
provoluti sunt, litterarum studia parvi faciunt, incredibili fastu 

1 nunc vero. — 2 Grecissimum se ostenderet. — 3 Teucroram sunt soboles 
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u t ego ex Ethico philosopho accepi, paucis referam. ethicus ait, Thur-
cos olim Birricheos montes ao Tarracontas insulas ad Euxinum coluisse, 
ad aquilonem versus, gentem ignominiosam et ineognitam, fornicariam in 
tantis struprorum [!] generibus, lupanaribus deditam, abhominabilia omnia 
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disse, vinum penitus ignorasse, neque sale neque frumento usos. statura 
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ortum esse. 
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superbiunt. in quorum manus venisse Grecam eloquentiam 
non scio, quis bone mentis non doleat; ubi enim modo facunda 
ingenia requiremus? precisus'est fluvius omnium doctrinarum, 
musarum desiccatus fons. ubi 1 nunc poesis, ubi1 nunc philo-
sophia requiretur?2 fateor multis locis apud Latinos studia 
litterarum esse illustria, ut Korne, Parisius, Bononie, Padue, 
Senis, Perusii, Colonie, Vienne, Salamantice, Oxonie, Papie, 
Erfordie. sed rivili sunt omnes isti, ex Grecorum fontibus 
derivati. a fönte precide rivum, precisus arescit. quo pacto 
in rivo reperias aquam, cum fontem ipsum invenias ari-
dum? non possum non dolere, sancte pater, cum talem fieri 
jacturam video litterarum. majores nostri putabant, que litte-
ris mandarentur, eorum eternam esse memoriam. inde poeta 
quidam non insulse dixerat: eripiunt quemvis a mortis dente 
camene. et noster Naso" nunquam se moriturum opere pre-
claro consumato putavit, dicens: jamque opus exegi, quod non 
Jovis ira nee ignes, nee ferrum nee edax poterunt abolere 
vetustas.3 et infra:b nomenque erit indelibile nostrum. Virgi-
lius" quoque Eurialo et Niso suis versibus eternitatem largiri 
posse putavit, dum ait: fortunati ambo, si quid mea carmina 
possunt. nulla dies unquam memori nos eximet evo. nee 
Flaccus3 aliter sensit, cum de se ipso ait:4 exegi monumentum 
ere perennius regalique situ pyramidum altius, quod non imber 
edax, non aquilo impotens possit diruere aut innumerabilis 
annorum series et fuga temporis; non omnis moriar. deeepti 
omnes sunt; moriuntur etiam muse, labuntur e memoria poeta-
rum scriptorumque omnium quevis egregia opera. quot jam 
poetas cum tempore nomen amisisse putandum est? nihil est 
sub sole5 perpetuum; que prineipium habent, bis quoque finis 
suus est. diu vivunt, qui litteris consecrantur, non tarnen im-
mortales fiunt. surgunt nove secte, fiunt novi litterarum 
caracteres, surgunt6 ingenia diversa, que omnia tollunt; quic-
quid ante se fuit, ineptum putant, ecce nunc Turchi litterarum 
et Grecarum et Latinarum hostes, ut suis ineptiis7 locum fa-
ciant, nullum librum alienum esse sinunt. hi nunc Constantino-